sensus corrumpantur a castitate dei, quae est in Christo (2 Cor 11,2-3). Amicitia quae est huius mundi adulterat animas, et fornicare facit ab uno et vero et legitimo coniuge, a quo anulum sancti Spiritus accepistis. Cavete viam latam, quae ducit ad interitum, et multi sunt qui ambulavit per eam (Mt 7,3); nolite deficere in angusta via, cuius finis est aeterna latitudo. Et si quando, quod de humana vita huius saeculi fluctibus necesse est contingat, in temptationes varias incidieritis, multorumque hominum iniquitatibus circumlatrati fueritis, cum perseverantia fidei et gaudio spei et ardore caritatis cantate pro octavo, et dicite: salvum me fac domine quoniam defecit sanctus; quoniam diminutae sunt veritates a filiis hominum: vana locutus est unusquisque ad proximum suum (Ps 11,2-3).

8. Vos autem, *filiis hominis*, iam facti filii dei, *quo usque graves corde?* (Ps 4,3) Nolite diligere vanitatem et quaerere mendacium, et nullum locum dabitur diabolo. Nec unusquisque vestrum, cum inter tumultus temptationum et scandalorum inconcussus haeserit Christo, et verbum dei amplexus immobilis steterit, se solum granum esse arbitretur, quia undique palea circumvallatus non videt consortes horrei sui. Respiciat, illis etiam temporibus, ante quam fusus esset in terra sanguis Christi, pretium orbis terrarum, Helia sancto dicente *ego relictus sum solus, fuis-*

le respondió: *Me he reservado siete mil varones que no han doblado su rodilla ante Baal. Siete mil que mientras sufrían la trilla en la era de este mundo aún no se habían juntado en el muelo con él, y por eso cada uno creía que estaba solo. Un muelo más abundante existe en toda la gentilidad que está reservado para el Señor, y será guardado de esta generación para toda la eternidad, porque en su oculta determinación, de acuerdo con su excelsitud, multiplicará a los hijos de los hombres.*

SERMON 260 D (= GUELF. 18)

Tema: Alocución a los recién bautizados.

Lugar: Hipona.

Fecha: Domingo octava de Pascua. A partir del 412.

1. Sabe vuestra caridad que el domingo pasado, es decir, hace ocho días, cantamos por primera vez al Señor lo que hemos repetido hoy: *Este es el día que hizo el Señor. ¿Hay algún día que no lo hiciera el Señor?* Bajo el nombre de «día», el Espíritu de Dios deseaba encarecernos una obra particularísima del Señor. Entre todas las obras de Dios, ¿hay alguna más perfecta que un hombre fiel?¹ Como recordamos también en

se responsum: *reliqui mihi septem milia virorum, qui non curvaverunt genua ante baal (Rom 11,3-4). Quae septem milia cum illo, quando adhuc in huius saeculi area triturbantur, nondum se in massa tangebant; et ideo sibi singuli soli esse videbantur. Uberior massa est in omnibus gentibus, quae servabitur domino, et custodietur a generatione hac et in aeternum; quia occulto consilio secundum altitudinem suam multiplicabit filios hominum.*

SERMO CCLX D (Guelf. 18)

[PLS 2,585] (MA 1,499)

[INCIPIT TRACTATUS DE DOMINICO DIE OCTAVARUM SANCTAE PASCHAE]

1. Primo die dominico agnoscit caritas vestra, hoc est, ante istos octo dies hoc nos domino cantasse, quod hodie: *hic est dies, quem fecit Dominus (Ps 117,24). Quis enim est dies, quem non fecit dominus? Sed per nomen diei commendare volebat Spiritus dei praecipuum quoddam opus dei. Quid autem melius in omnibus operibus dei, quam homo fidelis? Sicut enim et illo die vobis commemoravimus, in primis operibus*

⁴ Véase la nota complementaria 4: *La Iglesia, virgen y madre* p.783.

¹ Es decir, bautizado.

aquella fecha, al comienzo de la creación dijo Dios: «Hágase la luz», y se hizo la luz. Y Dios estableció la separación entre la luz y las tinieblas. A la luz la llamó día, y a las tinieblas noche. Si llamó día a la luz, entonces no hay duda de que son día aquellos a quienes dice el Apóstol: *Fuisteis en otro tiempo tinieblas, pero ahora sois luz en el Señor*. Todos los santos, todos los fieles y, en consecuencia, todos los justos —puesto que *el justo vive de la fe*—, unidos todos en armoniosa unidad, son día. La unidad de todos es también un único día. ¿Cómo no van a ser un único día aquellos de quienes se dice en los Hechos de los Apóstoles: *Tenían un alma sola y un solo corazón en el Señor*? Evidentemente, también Dios dividió a los hombres en día y noche, en luz y tinieblas, para dar a la luz la eternidad, y a las tinieblas la condenación. Tal división no es visible todavía, pero Dios ya la estableció. Un hombre que vive mal puede estar predestinado por Dios a ser luz, y otro que vive bien a ser noche. Dios, pues, ha establecido ya la división, pero la mantiene oculta en sí, no sea que el día se ensorberzca y se convierta en noche. Hay, en efecto, algunos que quieren atribuir a su propia virtud el ser justos, y se atreven a decir, con corazón infernal y boca sacrílega, lo siguiente: «Dios nos hizo hombres; pero el ser justos es obra nuestra»². Si son ellos quienes se hacen justos, no son este día que hizo el Señor. El fiel, convertido de tinieblas en luz, a quien dice el Apóstol: *Fuisteis en otro tiempo tinieblas, pero ahora sois luz*

mundi dixit deus: fiat lux, et facta est lux. Et divisit deus inter lucem et tenebras; et lucem vocavit diem, et tenebras noctem (Gen 1,3,4-5). Si ergo lucem vocavit diem, sine dubio illi, quibus dicit apostolus *fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino* (Eph 5,8), dies sunt. Omnes sancti, omnes fideles, ac per hoc omnes iusti — quia *iustus ex fide vivit* (Rom 1,17) — simul omnes in unitate concordissima dies sunt; et ipsa omnium unitas unus est dies. Quomodo enim non dies unus, de quo dicitur in Actibus apostolorum, *erat illis anima una et cor unum in domino* (Act 4,32)? Divisit plane deus etiam hominibus inter diem et noctem, inter lucem et tenebras: luci daturus aeternitatem, tenebris damnationem. Nondum apparet modo, sed deus iam divisit. Vivit homo male, et forte in praedestinatione dei lux est: et vivit alter bene, et forte in praedestinatione nox est. Ideo autem deus divisit, et ipsam divisionem occultam apud se habet, ne superbiat dies, et fiat nox. Sunt enim quidam, qui suae virtuti volunt tribuere quod iusti sunt, et corde tartareo atque ore sacrilego audent dicere: Deus nos homines fecit, iustos autem ipsi nos facimus. Si iustos ipsi se faciunt, non est iste dies quem fecit dominus. Dicat ergo fidelis, et ex tenebris factus lux, cui dicit apostolus: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino*; dicat

² Los pelagianos.

en el Señor, ha de repetir con el mismo Apóstol: *No merezco llamarme apóstol, pues perseguí a la Iglesia de Dios*. He aquí la noche, he aquí las tinieblas. Cuando perseguía a la Iglesia de Dios, *las tinieblas posaban sobre el abismo*. Le llamó el Señor desde lo alto: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Desaparecieron las tinieblas, se hizo presente la luz. Comenzó a anunciar al que perseguía y dijo: *No merezco llamarme apóstol, pues perseguí a la Iglesia de Dios*. ¿De dónde te ha venido lo que eres? *Por la gracia de Dios, soy lo que soy*. He aquí el día que hizo el Señor.

2. Me dirijo, pues, a vosotros, día único, criaturas que nacisteis de Adán en el pecado y que habéis renacido en Cristo para la santidad. Ved que sois día, ved que fue el Señor quien os hizo. El ahuyentó de vuestros corazones las tinieblas de los pecados y renovó vuestra vida. Hoy os mezclaréis con el resto del pueblo³: elegid a quienes vais a imitar; no elijáis a los perdidos, para ser sus compañeros de perdición. No digáis: «¿Por qué? ¿No es fiel ese que se emborracha? ¿No es fiel aquel otro que jura falsamente a diario para aumentar sus ganancias? ¿No es fiel Fulano, que presta su dinero a interés, y Mengano, que va a consultar a la pitonisa? ¿No es fiel el otro, que, cuando siente dolor de cabeza, cuelga de su cuello los signos mágicos, o el que hace lo mismo porque no quiere morir?» Si ésta fuera vuestra forma de hablar, estáis perdidos. Os pongo por testigos a Dios y a sus ángeles: nuestra tarea no

cum ipso apostolo: *non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum ecclesiam dei* (1 Cor 15,9). Ecce nox, ecce tenebrae. Quando persecubatur ecclesiam dei, [586] *tenebrae erant super abyssum* (Gen 1,2). Vocavit eum dominus desuper: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4) Elisae sunt tenebrae, surrexit lux; coepit praedicare quem persecubatur, et dixit: *Non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum ecclesiam dei*. Unde tibi ergo quod es? *Gratia dei sum quod sum*. Hic est dies quem fecit dominus.

2. Alloquor itaque vos, unus dies, infantes male nati ex Adam, bene renati in Christo. Videte quia dies estis, videte quia fecit vos dominus. Fugavit a cordibus vestris tenebras peccatorum, innovavit vitam vestram. Miscendi estis hodie numero populorum: eligite quos imitemini, nolite vobis eligere perditos, cum quibus pereatis. Nolite dicere: Quare, iste non fidelis est? et inebriatur. Quare, iste non fidelis est? et habet uxorem, habet et concubinam. Quare, iste non fidelis est? et cottidie pro lucris mendacium iurat. Quare, iste non fidelis est? et pecuniam suam dat in usuram. Quare, iste non fidelis est? et pythonissam interrogat. Quare, iste non fidelis est? et quando illi caput dolet, caracteres sibi ad collum ligat; et qui non vult mori, ad collum sibi ligat. Si ista dixeritis, peritis. Contestor vobis coram deo et angelis eius: quod nostrum fuit, dedimus

³ Véase la nota 1 al sermón 260.

fue otra que dar lo que habíamos recibido; no fuimos nosotros quienes dimos, aunque se dio por medio de nosotros. El dinero es del Señor; nosotros somos distribuidores, no donantes. Tenemos un Señor común; repartimos el alimento a nuestros consiervos y nos alimentamos de la misma despensa. No nos pertenecemos a nosotros mismos, sino a aquel que derramó su sangre como precio por nosotros. Hemos sido redimidos todos al mismo tiempo y a un mismo precio. Nuestro trigo es el santo evangelio. Quien nos redimió, nos convirtió, de siervos, en hermanos; el que era hijo único nos hizo coherederos. Era hijo único, y se dignó tener hermanos. No olvidéis esta condescendencia, amadísimos. Se os llama fieles: vivid fielmente; guardad fidelidad a vuestro Señor en el corazón y en las costumbres. No os mezcléis, por vuestras malas costumbres, con la turba de los malos cristianos. Considerad lo que os digo: sed grano. En la era abunda la paja, pero llegará el momento de la aventación y será separada. Ni una sola pajuela entrará contigo al granero, ni un solo grano irá al fuego. Sabe separar quien supo reunir; te equivocas si piensas que el Señor se equivoca. Quien os creó y os recreó os conoce. Si sólo os hubiese creado, pero no recreado, formaríais parte de la masa de la perdición. ¿Os estoy diciendo, acaso, hermanos míos, que no podréis encontrar cristianos que vivan santamente? Lejos de mí el pensar tal cosa de la era de mi Señor. Si así fuera, ¿para qué fatigarme? Fijaos en los buenos para imitarlos; sedlo, y los encontraréis. Si, por el contrario, comenzáis a ser malos, creeréis que todos lo son. Eso es falso; os estaréis engañando.

quod accepimus; nec nos dedimus, sed per nos datum est. Pecunia dominica est: praerogatores sumus, non largitores. Dominum communem habemus, cibaria conservis metimur: de ipso horreo et nos vivimus. <Non> nostri sumus, sed eius qui pro nobis pretium sanguinem suum <fudit>. Simul redempti sumus, unum pretium omnes habemus: frumentum nostrum est sanctum evangelium. Fratres nos fecit de servis, qui redemit: coheredes nos unicus fecit. Unus erat, et fratres habere dignatus est: nolite oblivisci istam dignationem, carissimi. Fideles vocamini, fideliter vivite: domino vestro in corde et moribus vestris fidem servate. Nolite vos commiscere moribus malis in turba christianorum malorum. Videte quod dico: grana estote. Palea abundat in area, sed ventura est ventilatio, separabitur palea: neque una stipula tecum intrat in horreum, (501) neque unum granum vadit in ignem. Novit separare, qui potuit congregare: erras, si dominum errare putas. Novit vos, qui creavit vos, et recreavit vos; si enim tantum creasset, et non <re>-creasset, intr<ar>etis in massam perditionis. Numquid dico vobis, fratres mei, quia non poteritis invenire christianos bene viventes? Absit, ut hoc sentiam de area domini mei. Si hoc ita est, ut quid [587] laboro? Videte bonos, quod imitemini: estote, et invenietis. Si autem mali esse coeperitis, omnes malos esse credetis: et mendacium est, fallimini. Longe